Real Decreto 475/2007, de 13 de abril 2007, por el que se aprueba
la Clasificacion Nacional de Actividades Economicas 2009 (CNAE-

2009).
BOE 28-04-2007

El Real Decreto 1560/1992, de 18 de diciembre, establecié una Clasificacion Nacional de Actividades
Econdmicas, denominada CNAE-93, que sufrié una actualizacién de orden menor en el afio 2003,
denominada CNAE-93 Rev.1.

Con el objeto de reflejar los cambios estructurales de la economia, y en especial el desarrollo
tecnoldgico habido desde la dltima revision de la clasificacion, debe establecerse una Clasificacion
Nacional de Actividades Econémicas actualizada, denominada en lo sucesivo CNAE-2009.

Esta clasificacion supone un impulso en los esfuerzos por modernizar la produccion de las estadisticas
nacionales al adecuarse a la realidad actual, y permite que las empresas, las entidades financieras, los
gobiernos y los demas operadores del mercado dispongan de datos fiables y comparables.

La comparabilidad internacional de las estadisticas requiere que los paises utilicen clasificaciones de
actividades economicas que sigan las recomendaciones internacionales. Espafia tiene que cumplir los
requerimientos del Reglamento (CE) n.° 1893/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de
diciembre de 2006, que establece la clasificacion europea de actividades econdmicas (NACE Rev.2) y
la relacién que deben tener las versiones nacionales con esta clasificacion. Ademas, esta clasificacion
europea, y por ende las versiones nacionales, siguen las recomendaciones adoptadas por la Comisién
de Estadistica de Naciones Unidas materializadas en la vigente Clasificacién Internacional Industrial
Uniforme (CIIU Rev.4).

Para garantizar la comparabilidad de la informacién a lo largo del periodo de vigencia de la clasificacion
es necesario interpretar de un modo uniforme las distintas categorias de la CNAE-2009. Asimismo, la
realidad econémica cambia gradualmente, pudiendo hacer necesarios ligeros cambios en la estructura
de la CNAE-2009, en especial para adaptarse a las modificaciones que puedan sufrir las clasificaciones
internacionales de referencia.

La transicion de la CNAE-93 Rev.1 a la CNAE-2009 requiere una plena coordinacién del sistema
estadistico. Para ello es preciso que los productores de estadisticas oficiales adapten sus sistemas
estadisticos antes de implantar la nueva clasificacion. De ahi que sea conveniente un periodo entre la
aprobacion de este Real Decreto y la aplicacion de la clasificacion en las operaciones estadisticas.

El Instituto Nacional de Estadistica, conforme a la facultad que le confiere el articulo 26 de la Ley
12/1989, de 9 de mayo, de la Funcion Estadistica Publica, eleva la propuesta de aprobacion de la
CNAE-2009, con el objeto de proceder a su implantacion efectiva, una vez concluidos los trabajos de
adaptacion de la CNAE-2009 a la citada NACE Rev.2, y disponiendo de la conformidad de la Comision
Europea, segun consta en el articulo 4.3 del citado Reglamento, y del preceptivo dictamen del Consejo
Superior de Estadistica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economia y Hacienda, previa deliberacion del Consejo de
Ministros en su reunion del dia 13 de abril de 2007.

DISPONGO:

Articulo 1.

Objeto. El presente Real Decreto establece la Clasificacion Nacional de Actividades Econdémicas 2009,
denominada en lo sucesivo CNAE-2009, que figura en el Anexo.

Articulo 2.

Fecha de aplicacién de la CNAE-2009. La CNAE-2009 se aplicara a partir del 1 de enero del 2009,
salvo que haya alguna normativa en la legislacion comunitaria que estipule otra fecha en algin ambito
estadistico.

Articulo 3.

Estructura de la CNAE-2009. La CNAE-2009 incluye:

a) un primer nivel consistente en rdbricas identificadas mediante un cédigo alfabético (secciones),

b) un segundo nivel consistente en rabricas identificadas mediante un cédigo numérico de dos cifras
(divisiones),

¢) un tercer nivel consistente en rubricas identificadas mediante un cédigo numérico de tres cifras
(grupos), y

d) un cuarto nivel consistente en rdbricas identificadas mediante un codigo numérico de cuatro cifras
(clases).



Articulo 4.

Actividades del Instituto Nacional de Estadistica pa ra facilitar el uso de la CNAE-2009. El Instituto
Nacional de Estadistica, en funcidon de sus competencias, garantizara la difusion y el mantenimiento de
la CNAE-2009:

a) elaborando, actualizando y publicando notas explicativas y normas de clasificacion de la CNAE-20009;
b) revisando periddicamente el contenido de las rdbricas comprendidas en la CNAE-2009, siempre de
acuerdo a lo dispuesto en el articulo 6.1 del Reglamento (CE) n.° 1893/2006 del Parlamento Europeo y
del Consejo; y

¢) publicando cuadros de equivalencias entre la CNAE-93 Rev.1 y la CNAE-2009 y entre la CNAE-2009
y la NACE Rev.2.

Articulo 5.

Cambios en la estructura de la CNAE-2009. El Instituto Nacional de Estadistica, previo dictamen del
Consejo Superior de Estadistica, podra:

a) modificar la CNAE-2009 para incorporar modificaciones introducidas en la NACE Rev.2 en virtud del
articulo 6.2 del Reglamento (CE) n.° 1893/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo; y

b) incorporar a la CNAE-2009 un nivel adicional consistente en rubricas identificadas mediante un
codigo numérico de cinco cifras (subclases), que se corresponda con una subdivision exacta de las
partidas del cuarto nivel (clases), con el objeto de dar respuesta a las necesidades que sobre esta
clasificacion se puedan plantear en el futuro.

Articulo 6.

Aplicacion de la CNAE-2009 en el ambito estadistico  .La CNAE-2009 sera de uso obligatorio en el
ambito de aplicacion de la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Funcion Estadistica Publica para todas
aquellas operaciones estadisticas recogidas en el Plan Estadistico Nacional.

Disposicion final tnica.

Entrada en vigor. El presente real decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
«Boletin Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 13 de abril de 2007.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno y Ministro de Economia y Hacienda, PEDRO SOLBES MIRA

ANEXO
Anexo

Estructura de la CNAE 2009 n.c.o.p: no clasificado en otra parte

S NACE
Division (Grupo (Clase Rev 2
SECCION A: AGRICULTURA, GANADERIA,
SILVICULTURA'Y PESCA
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacios:
01 con las mismas 01
| | 01.1 | | Cultivos no perennes | 011
Cultivo de cereales (excepto arroz), leguminosas y
01.11semillas oleaginosas 01.11
| | 101.12/Cultivo de arroz | 01.12
| | 101.13Cultivo de hortalizas, raices y tubérculos | 0113
| | 101.14Cultivo de cafia de azlcar | 01.14
| | |01.15/Cultivo de tabaco | 01.15




Grupo Clase

‘ Rev.2
| | 101.16/Cultivo de plantas para fibras textiles | 01.16
| | 101.19/0tros cultivos no perennes | 01.19
| | 01.2 | | Cultivos perennes | 012
| | 101.21/Cultivo de la vid 1 01.21
| | 101.22|Cultivo de frutos tropicales y subtropicales | 01.22
| | 101.23/Cultivo de citricos | 01.23
| | 101.24/Cultivo de frutos con hueso y pepitas | 01.24
‘ ‘ ‘ Cultivo de otros arboles y arbustos frutales yasu:
01.25secos 01.25
| | 101.26/Cultivo de frutos oleaginosos | 01.26
| | 101.27|Cultivo de plantas para bebidas | 01.27
‘ ‘ ‘ Cultivo de especias, plantas aromaéticas, medlenTal
01.28)y farmacéuticas 01.28
| | 101.29/0tros cultivos perennes | 01.29
| | 01.3 | | Propagacion de plantas | 013
| | 101.30/Propagacion de plantas | 01.30
| | 01.4 | | Produccion ganadera | 014
‘ ‘ ‘ Explotacion de ganado bovino para la producci¢ r
01.41leche 01.41
| | 101.4Z/Explotacion de otro ganado bovino y bufalos | 01.42
| | 101.43Explotacion de caballos y otros equinos | 01.43
| | |01.44Explotacién de camellos y otros camélidos | 01.44
| | 101.45Explotacion de ganado ovino y caprino | 01.45
| | 101.46[Explotacion de ganado porcino | 01.46
| | 101.47/Avicultura 01.47
| | | 01.49
Produccion agricola combinada con la produccidn
01.5 ganadera 01.5
Produccion agricola combinada con la produccign
01.50ganadera 01.50

Actividades de apoyo a la agricultura, a la ganader

Caza, captura de animales y servicios relaciona:
con las mismas

01.7 ‘

01.6 y de preparacién posterior a la cosecha 01.6
| | 101.61/Actividades de apoyo a la agricultura | 0161
| | 101.6Z/Actividades de apoyo a la ganaderia | 01.62
| | 101.63/Actividades de preparacion posterior a la cosechal.630
| | |01.64Tratamiento de semillas para reproduccion | 01.64

0s
01.7




Division |Grupo |Clase I\FIQAeSE
Caza, captura de animales y servicios relacionados

01.70con las mismas 01.70

02 | | ' Silvicultura y explotacién forestal 02

| | 02.1 | | Silvicultura y otras actividades forestales 02.1

| | 102.10Silvicultura y otras actividades forestales | 02.10

| | 02.2 | | Explotacién de la madera 022

| | 102.20Explotacion de la madera | 02.20

| | 02.3 | | Recoleccion de productos silvestres, examgidera02.3

| | 102.30/Recoleccion de productos silvestres, excepto mad2130

| | 02.4 | | Servicios de apoyo a la silvicultura | 024

| | 102.40/Servicios de apoyo a la silvicultura | 02.40

| 03 | | | Pesca y acuicultura | 03

| | 03.1 | | Pesca 03.1

| | 103.11/Pesca marina | 03.11

| | 103.12|Pesca en agua dulce | 03.12

Division |Grupo |Clase '}@SE

| | 03.2 | | Acuicultura 03.2

| | 103.21|Acuicultura marina | 03.21

| | 103.2Z/Acuicultura en agua dulce | 03.22

| | | /SECCION B: INDUSTRIAS EXTRACTIVAS |

| 05 | | | Extraccion de antracita, hulla y lignito | 05

| | 05.1 \ | Extraccion de antracita y hulla | 05.1

| | 105.10Extraccion de antracita y hulla | 05.10

| | 05.2 | | Extraccion de lignito | 05.2

| | 05.20Extraccion de lignito | 05.20

| 06 | | | Extraccién de crudo de petréleo y gas natural |06

| | 06.1 | | Extraccion de crudo de petréleo | 06.1

| | 106.10/Extraccion de crudo de petréleo | 06.10

| | 06.2 | | Extraccion de gas natural | 06.2

| | 106.20[Extraccion de gas natural | 06.20

.07 | | | Extraccion de minerales metélicos Y

| | 07.1 | | Extraccion de minerales de hierro 071

| | 107.10Extraccion de minerales de hierro | 07.10

| | 07.2 | | Extraccion de minerales metalicos no férreos |07.2




Otro procesado y conservacion de frutas y
hortalizas

‘Divisién Grupo Clase '}@SE
| | 107.21|Extraccion de minerales de uranio y torio | 07.21
| | 107.29Extraccion de otros minerales metélicos no férre@s.29
. 08 | | | Otras industrias extractivas | 08
| | 08.1 | | Extraccion de piedra, arena y arcilla | 081
Extraccion de piedra ornamental y para la
08.11/construccién, piedra caliza, yeso, 08.11
| | | creta y pizarra |
Extraccion de gravas y arenas; extraccion de arcill
08.12)y caolin 08.12
| | 08.9 | | Industrias extractivas n.c.o.p. | 089
Extraccion de minerales para productos quimicas y
08.91fertilizantes 08.91
| | 108.92/Extraccién de turba | 08.92
| | 108.93Extraccion de sal | 08.93
| | 108.990tras industrias extractivas n.c.o.p. | 08.99
09 | | | Actividades de apoyo a las industrias extasti | 09
Actividades de apoyo a la extraccion de petréleo y
09.1 gas natural 09.1
Actividades de apoyo a la extraccion de petréleo y
09.10/gas natural 09.10
| | 09.9 | | Actividades de apoyo a otras industriasaesiiras | 09.9
| | 109.90Actividades de apoyo a otras industrias extractiv@8.90
| | | |SECCION C: INDUSTRIA MANUFACTURERA|
| 10 | | | Industria de la alimentacion
‘ ‘ ‘ Procesado y conservacion de carne y eIaboramfn de
10.1 productos carnicos 10.1
| | 110.11|Procesado y conservacion de carne | 1011
| | 110.12/Procesado y conservacion de volateria | 10.12
| | 110.13Elaboracion de productos carnicos y de volateria .1310
‘ ‘ ‘ Procesado y conservacion de pescados, crustéTeos y
10. moluscos 10.2
| | 110.21/Procesado de pescados, crustaceos y moluscos 10.
| | 110.22|Fabricacién de conservas de pescado | 10.2C
| | 10.3 | | Procesado y conservacion de frutas y heali | 10.3
| | 110.31|Procesado y conservacion de patatas | 10.31
| | 110.32|Elaboracion de zumos de frutas y hortalizas | 10.32

‘10.39 10.39




o NACE
Division |Grupo |Clase Rev.2
| | 10.4 | | Fabricacion de aceites y grasas vegetaleinyales10.4
Fabricacion de margarina y grasas comestibles
10.42/similares 10.42
| | 10.43Fabricacion de aceite de oliva | 1041
| | 10.44|Fabricacion de otros aceites y grasas | 1041
| | 105 | | Fabricacion de productos lacteos | 105
| | 110.52|Elaboracién de helados | 10.52
| | 110.53Fabricacion de quesos | 1051
| | 110.54Preparacion de leche y otros productos lacteos | 110.5
o NACE
Division |Grupo |Clase Rev. 2
Fabricacion de productos de molineria, almidones y
10.6 productos amilaceos 10.6
| | 110.61/Fabricacion de productos de molineria | 10.61
| | 110.62|Fabricacion de almidones y productos amilaceos  210.6
Fabricacion de productos de panaderia y pastas
10.7 alimenticias 10.7
Fabricacion de pan y de productos frescos de
10.71)panaderia y pasteleria 10.71
Fabricacion de galletas y productos de panaderia y
10.72)pasteleria de larga 10.72
| | | 'duracion |
Fabricacion de pastas alimenticias, cuscus y
10.73productos similares 10.73
| | 10.8 | | Fabricacion de otros productos alimenticios ~ [10.8
| | 10.81|Fabricacion de aztcar | 10.81
Fabricacion de cacao, chocolate y productos de
10.82\confiteria 10.82
| | 110.83Elaboracion de café, té e infusiones | 10.83
| | 110.84[Elaboracion de especias, salsas y condimentos | 10.¢
| | 110.85(Elaboracion de platos y comidas preparados | 10.85
Elaboracion de preparados alimenticios
10.86homogeneizados y alimentos dietéticos 10.86
| | 110.89Elaboracién de otros productos alimenticios n.c.olp.89
Fabricacion de productos para la alimentacion
10.9 animal 10.9
Fabricacion de productos para la alimentacion de
10.91janimales de granja 10.91

4

o




Division |Grupo |Clase '}@SE
Fabricacion de productos para la alimentacion de
10.92animales de compafiia 10.92
L o11 | | | Fabricacién de bebidas 11
| 11 | | Fabricacion de bebidas 1
Destilacién, rectificacion y mezcla de bebidas ‘
11.01 alcoholicas 11.01
| | 111.02|Elaboracién de vinos | 11.02
Elaboracion de sidra y otras bebidas fermentadas a
11.03partir de frutas 11.03
Elaboracion de otras bebidas no destiladas, ‘
11.04procedentes de la fermentacion 11.04
| | 11.05Fabricacién de cerveza | 11.05
| | 11.06/Fabricacion de malta | 11.06
‘ ‘ ‘ Fabricacion de bebidas no alcohdlicas; producciFn
11.07/de aguas minerales y 11.07
| | | otras aguas embotelladas |
12 | | | Industria del tabaco | 12
| 12 | | Industria del tabaco 12
| | | 12 |Industria del tabaco 12
|13 | | | Industria textil | 13
| | 13.1 | | Preparacion e hilado de fibras textiles | 131
| | 113.10/Preparacion e hilado de fibras textiles | 13.10
| | 13.2 | | Fabricacién de tejidos textiles | 132
| | 113.20Fabricacion de tejidos textiles | 13.20
| | 13.3 | | Acabado de textiles | 133
| | 113.30/Acabado de textiles | 13.30
| | 13.9 | | Fabricacién de otros productos textiles | 13.9
| | 113.91|Fabricacion de tejidos de punto | 1391
‘ ‘ ‘ Fabricacion de articulos confeccionados con tes
13.9Z/excepto prendas de vestir 13.92
| | 113.93Fabricacion de alfombras y moquetas | 13.93
| | 13.94|Fabricacion de cuerdas, cordeles, bramantes y rde84
Fabricacion de telas no tejidas y articulos
13.95confeccionados con ellas, excepto prendas de vek3if5s
Fabricacion de otros productos textiles de uso
13.96/técnico e industrial 13.96
| | 113.99Fabricacion de otros productos textiles n.c.o.p. | .993
14 | | | Confeccion de prendas de vestir Y




NACE

Division |Grupo |Clase Rev.2
Confeccion de prendas de vestir, excepto de
14.1 peleteria 14.1
| | 114.11/Confeccién de prendas de vestir de cuero | 14.11
| | 114.12|Confeccién de ropa de trabajo | 1412
| | 114.13/Confeccion de otras prendas de vestir exteriores .1314
| | 14.14|Confeccion de ropa interior | 14.14
| | 114.19Confeccién de otras prendas de vestir y accesorjp4.19
| | 14.2 | | Fabricacion de articulos de peleteria | 14.2
| | 14.20Fabricacion de articulos de peleteria | 14.20
o NACE
‘DIVISIOI’] Grupo (Clase Rev 2
| | 14.3 | | Confeccion de prendas de vestir de punto | 314
| | 114.31/Confeccién de calceteria 1431
| | 14.39/Confeccién de otras prendas de vestir de punto | 914.3
| 15 | | | Industria del cuero y del calzado 15
Preparacion, curtido y acabado del cuero; fabricaci
de articulos de marroquineria, viaje y de
guarnicioneria y talabarteria; preparacion y tefielo
15.1 pieles 15.1
Preparacion, curtido y acabado del cuero; prepamaci
15.11)y tefido de pieles 15.11
Fabricacion de articulos de marroquineria, viajey
15.12)guarnicioneria y talabarteria 15.12
| | 15.2 | | Fabricacién de calzado | 15.2
| | 15.20Fabricacion de calzado | 15.20
Industria de la madera y del corcho, excepto mgeple
16 cesteria y esparteria 16
| | 16.1 | | Aserrado y cepillado de la madera | 161
| | 116.10/Aserrado y cepillado de la madera | 16.1
Fabricacion de productos de madera, corcho, casteri
16.2 y esparteria 16.2
| | 116.21/Fabricacion de chapas y tableros de madera |  16.21
| | 16.22|Fabricacion de suelos de madera ensamblados | 16/22
Fabricacion de otras estructuras de madera y piezas
16.23/de carpinteria y ebanisteria para la construccion | 6.231
| | 16.24|Fabricacion de envases y embalajes de madera | 16|24
Fabricacion de otros productos de madera; articulos
16.29de corcho, cesteria y esparteria 16.29




‘DIVISIOI‘] Grupo Clase I\FIQAeSE
17 | | Industria del papel 17
| 1 17.1 | | Fabricacion de pasta papelera, papel yrcart  [17.1
| | 17.11|Fabricacion de pasta papelera 171
| | 17.12|Fabricacién de papel y cart6n | 17.12
| | 17.2 | | Fabricacion de articulos de papel y de oart6 117.2
Fabricacion de papel y cartén ondulados; fabricagio
17.21/de envases y embalajes de papel y cartdon 17.
Fabricacion de articulos de papel y carton para uso
17.22/doméstico, sanitario e higiénico 17.22
| | 117.23Fabricacién de articulos de papeleria 172
| | 17.24|Fabricacion de papeles pintados - 17.2
| | 117.29Fabricacion de otros articulos de papel y cartén | 297
18 | | | Artes gréficas y reproduccién de soportesagiab | 18
‘ ‘ ‘ Artes gréficas y servicios relacionadas con las ‘
18.1 mismas 18.1
| | 118.11/Impresi6n de periédicos | 18.11
| | 118.1Z|Otras actividades de impresion y artes graficas | 1218,
| | \18.13|Servicios de preimpresion y preparacion de sopoﬂtt&lB
‘ ‘ ‘ Encuadernacién y servicios relacionados con la ‘
18.14misma 18.14
| | 18.2 | | Reproduccién de soportes grabados | 18.
| | 118.20Reproduccién de soportes grabados | 18
19 | | | Coquerias y refino de petréleo 19
| 1 19.1 | | Coquerias 19.1
| | 119.10/Coquerias 19.10
| | 19.2 | | Refino de petréleo | 192
| | 119.20Refino de petréleo | 19.20
20 | | ' Industria quimica 20
‘ Fabricacion de productos quimicos basicos, F
compuestos nitrogenados, fertilizantes, plasticos
20.1 caucho sintético en formas primarias 20.1
| | 20.11|Fabricacion de gases industriales | 201
| | 20.12|Fabricacion de colorantes y pigmentos 201
Fabricacion de otros productos basicos de quimica
20.13jinorgénica 20.13
Fabricacion de otros productos béasicos de quimica
20.14/organica 20.14
| 20.15(Fabricacion de fertilizantes y compuestos | 201
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NACE

Clase Rev 2

Division |Grupo

| | nitrogenados |
| 20.16|Fabricacion de plasticos en formas primarias | 20.]
| 20.17|Fabricacion de caucho sintético en formas primariag.17

o NACE
Division |Grupo |Clase Rev.2
Fabricacion de pesticidas y otros productos
20.2 agroquimicos 20.2
Fabricacion de pesticidas y otros productos
20.20agroquimicos 20.20
Fabricacion de pinturas, barnices y revestimientos
20.3 similares; tintas de imprenta y masillas 20.3
Fabricacion de pinturas, barnices y revestimientos
20.30similares; tintas de imprenta y masillas 20.3C
Fabricacion de jabones, detergentes y otros asticul
de limpieza y abrillantamiento; fabricacion de
20.4 perfumes y cosméticos 20.4
Fabricacion de jabones, detergentes y otros asticul
20.41/de limpieza y abrillantamiento 2041
20.4Z|Fabricacién de perfumes y cosméticos | 20.4
20.5 | | Fabricacion de otros productos quimicos | 20.5
120.51|Fabricacion de explosivos | 20.51
120.52|Fabricacion de colas | 20.52
120.53Fabricacién de aceites esenciales | 205

| |

| |

| |

| |

| |

| | 120.59Fabricacion de otros productos quimicos n.c.0.p.| .520

| | 20.6 | | Fabricacion de fibras artificiales y sirté 1 20.6

| | 20.60/Fabricacion de fibras artificiales y sintéticas | .

21 | | | Fabricacién de productos farmacéuticos | 21

| | 21.1 | | Fabricacion de productos farmacéuticos de ba | 21.1

| | 121.10[Fabricacion de productos farmacéuticos de base|  021.

| | 21.2 | | Fabricacion de especialidades farmacéuticas ~ 21.2

| | 21.20/Fabricacién de especialidades farmacéuticas | 21..

22 | | | Fabricacion de productos de caucho y plasticos |22

| | 22.1 | | Fabricacién de productos de caucho 221

‘ ‘ ‘ Fabricacion de neumaticos y camaras de caucho
22.11jreconstruccion y recauchutado de neumaticos 22..

| | 122.19Fabricacion de otros productos de caucho 221

| |

22.2 | | Fabricacion de productos de plastico 222




o NACE
Division |Grupo |Clase Rev.2
Fabricacion de placas, hojas, tubos y perfiles de
22.21|plastico 22.21
| | 122.2Z|Fabricacién de envases y embalajes de plastico | 222.
Fabricacion de productos de plastico para la
22.23construccion 22.23
| | 122.29Fabricacién de otros productos de plastico | 222
Fabricacion de otros productos minerales no
23 metalicos 23
| | 231 | | Fabricacién de vidrio y productos de vidrio 23.1
| | 23.11|Fabricacion de vidrio plano | 23.11
| | 123.1ZManipulado y transformacion de vidrio plano |  23.12
| | 123.13Fabricacion de vidrio hueco | 23.13
| | 23.14|Fabricacién de fibra de vidrio | 23.14
Fabricacion y manipulado de otro vidrio, incluido
23.19vidrio técnico 23.19
| | 232 | | Fabricacién de productos ceramicos refrastar | 23.2
| | 123.20Fabricacion de productos ceramicos refractarios |  2(®3.
Fabricacion de productos cerdmicos para la
23.3 construccion 23.3
| | 23.31|Fabricacién de azulejos y baldosas de ceramica |  123..
Fabricacion de ladrillos, tejas y productos dedigr
23.32/cocidas para la construccion 23.32
| | 23.4 | | Fabricacion de otros productos ceramicos 423
Fabricacion de articulos cerdmicos de uso domeéstico
23.41ly ornamental 23.41
| | 23.42|Fabricacion de aparatos sanitarios ceramicos | 23.-
Fabricacion de aisladores y piezas aislantes de
23.43material ceramico 23.43
Fabricacion de otros productos ceramicos de uso
23.44técnico 23.44
| | 23.49Fabricacién de otros productos ceramicos | 234
| | 235 | | Fabricacion de cemento, cal y yeso | 235
| | 123.51|Fabricacion de cemento | 2351
| | 123.5Z|Fabricacion de cal y yeso | 2352
Fabricacion de elementos de hormigon, cementa|y
23.6 yeso 23.6
Fabricacion de elementos de hormigdn para la
23.61|construccion 23.61
| 23.62|Fabricacion de elementos de yeso para la | 23
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| | | construccién |
| | 123.63Fabricacion de hormigon fresco | 23.63

s NACE
‘DIVISIOI’] Grupo |Clase ‘ Rev 2
| | 23.64|Fabricacion de mortero | 23.64
| | 23.65/Fabricacion de fibrocemento | 23.65

Fabricacion de otros productos de hormigon, yeso y
23.69/cemento 23.69
| | 23.7 | | Corte, tallado y acabado de la piedra | 23.7
| | 123.70Corte, tallado y acabado de la piedra | 23.70
Fabricacion de productos abrasivos y productos
23.9 minerales no metalicos n.c.o.p. 23.9
| | 23.91|Fabricacion de productos abrasivos | 2391
Fabricacion de otros productos minerales no
23.99metélicos n.c.o.p. 23.99
Metalurgia; fabricacion de productos de hierro,
24 acero y ferroaleaciones 24
Fabricacion de productos basicos de hierro, acero y
24.1 ferroaleaciones 24.1
Fabricacion de productos béasicos de hierro, acero y
24.10(ferroaleaciones 24.10
Fabricacion de tubos, tuberias, perfiles huecasy s
24.2 accesorios, de acero 24.2
Fabricacion de tubos, tuberias, perfiles huecassy s
24.20/accesorios, de acero 24.20
Fabricacion de otros productos de primera
24.3 transformacion del acero 24.3
| | 24.31|Estirado en frio | 24.31
| | 24.3Z|Laminaci6n en frio | 24.32
Produccion de perfiles en frio por conformaciéon
24.33plegado 24.33
| | 24.34Trefilado en frio | 24.34
Produccion de metales preciosos y de otros metales
24.4 no férreos 24.4
| | 24.41|Produccién de metales preciosos . 2441
| | 24.42|Produccién de aluminio | 24.42
| | 24.43Produccién de plomo, zinc y estafio | 24.43
| | 24.44Produccion de cobre | 24.44
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| | 24.45Produccién de otros metales no férreos | 2445
| | 24.46/Procesamiento de combustibles nucleares | 24.4¢
| | 245 | | Fundicion de metales | 245
| | 24.51Fundicién de hierro | 2451
| | 24.52|Fundicién de acero | 24.52
| | 124.53Fundicion de metales ligeros | 24.53
| | 24.54Fundicion de otros metales no férreos | 2454
Fabricacion de productos metalicos, excepto
25 maquinaria y equipo 25
Fabricacion de elementos metalicos para la
25.1 construccion 25.1
Fabricacion de estructuras metalicas y sus
25.11jcomponentes 25.11
| | 25.12|Fabricacion de carpinteria metalica 25.12
Fabricacion de cisternas, grandes depdésitos y
25.2 contenedores de metal 25.2
Fabricacion de radiadores y calderas para
25.21|calefaccioén central 25.21
Fabricacion de otras cisternas, grandes depdésitos y
25.29|contenedores de metal 25.29
Fabricacion de generadores de vapor, excepto
25.3 calderas para calefaccion central 25.3
Fabricacion de generadores de vapor, excepto
25.30 calderas para calefaccion central 25.30
| | 25.4 | | Fabricacion de armas y municiones | 254
| | 25.40/Fabricacion de armas y municiones | 25.40
Forja, estampacion y embuticion de metales;
25.5 metalurgia de polvos 25.5
Forja, estampacion y embuticion de metales;
25.50metalurgia de polvos 25.50
Tratamiento y revestimiento de metales; ingenieria
25.6 mecanica por cuenta de terceros 25.6
| | 25.61|Tratamiento y revestimiento de metales | 2561
| | 25.62|Ingenieria mecénica por cuenta de terceros | 25.6:
Fabricacion de articulos de cuchilleria y cubeateri
25.7 herramientas y ferreteria 25.7
| | 25.71|Fabricacion de articulos de cuchilleria y cubeatef25.71
| | 25.72|Fabricacion de cerraduras y herrajes | 25.72
| | 25.73Fabricacion de herramientas | 25.73
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| | 25.9 | | Fabricacion de otros productos metdlicos | 925
| | 125.91|Fabricacion de bidones y toneles de hierro o ace26.91
Fabricacion de envases y embalajes metalicos
25.92/ligeros 25.92
Fabricacion de productos de alambre, cadenas y
25.93muelles 25.93
R NACE
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| | 25.94|Fabricacion de pernos y productos de tornilleria | .925
| | 125.99Fabricacion de otros productos metalicos n.c.0.p| 5.92
Fabricacion de productos informaticos, electrénicos
26 y Opticos 26
Fabricacion de componentes electronicos y circuitos
26.1 impresos ensamblados 26.1
| | 26.11|Fabricacién de componentes electronicos 261
| | 26.12|Fabricacion de circuitos impresos ensamblados | 26.]
| | 26.2 | | Fabricacion de ordenadores y equipos piedér | 26.2
| | 126.20/Fabricacién de ordenadores y equipos periféricos 2026
| | 26.3 | | Fabricacion de equipos de telecomunicaciones |26.3
| | 26.30/Fabricacion de equipos de telecomunicaciones |  26.:
| | 26.4 | | Fabricacion de productos electrénicos dswmio | 26.4
| | 26.40/Fabricacién de productos electrénicos de consuro .4026
Fabricacion de instrumentos y aparatos de medida,
26.5 verificacion y navegacion; fabricacion de relojes | 6.52
Fabricacion de instrumentos y aparatos de medida,
26.51|verificacion y navegacion 26.51
| 26.52|Fabricacion de relojes | 26.52
Fabricacion de equipos de radiacion, electromédicos
26.6 y electroterapéuticos 26.6
Fabricacion de equipos de radiacion, electromédicos
26.60y electroterapéuticos 26.60
Fabricacion de instrumentos de Optica y equipo
26.7 fotografico 26.7
Fabricacion de instrumentos de Optica y equipo
26.70(fotografico 26.70
| | 26.8 | | Fabricacién de soportes magnéticos y opticos  26.8
| | 26.80Fabricacion de soportes magnéticos y opticos | 26.8
27 | | | Fabricacion de material y equipo eléctrico 27

=




o NACE
Division |Grupo |Clase Rev 2
Fabricacion de motores, generadores y
transformadores eléctricos, y de aparatos de
27.1 distribucion y control eléctrico 27.1
Fabricacion de motores, generadores y
27.11transformadores eléctricos 27.11
Fabricacion de aparatos de distribucion y control
27.12)eléctrico 27.12
| | 27.2 | | Fabricacién de pilas y acumuladores eléxtric | 27.2
| | | 27.2 |Fabricacion de pilas y acumuladores eléctricos | @7.2
| | 27.3 | | Fabricacion de cables y dispositivos deezatdd | 27.3
| | 27.31|Fabricacion de cables de fibra ptica | 27.3]
Fabricacion de otros hilos y cables electrénicos y
27.32|eléctricos 27.32
| | 27.33Fabricacion de dispositivos de cableado . 27.3
Fabricacion de lamparas y aparatos eléctricos de
27.4 iluminacién 274
Fabricacion de lamparas y aparatos eléctricos de
27.40jiluminacion 27.40
| | 275 | | Fabricacion de aparatos domésticos | 275
| | 127.51|Fabricacion de electrodomésticos | 2751
| | 27.5Z|Fabricacién de aparatos domésticos no eléctricos .5227
| | 27.9 | | Fabricacion de otro material y equipo eiéatr 27.9
| | 127.90Fabricacion de otro material y equipo eléctrico | 907.
. 28 | | | Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. | 28
| | 28.1 | | Fabricacién de magquinaria de uso general 1 28.
Fabricacion de motores y turbinas, excepto los
destinados a aeronaves, vehiculos automaviles y
28.11(ciclomotores 28.11
Fabricacion de equipos de transmision hidraulicaly
28.1Zjneumatica 28.12
| | 28.13Fabricacion de otras bombas y compresores | 28.:
| | 28.14|Fabricacion de otra griferia y valvulas | 28.14
Fabricacion de cojinetes, engranajes y 6rganos
28.15mecanicos de transmision 28.15
| | 28.2 | | Fabricacion de otra maquinaria de uso genera [28.2
| | 28.21|Fabricacion de hornos y quemadores | 282
Fabricacion de maquinaria de elevacion y
28.2Z)manipulacion 28.22
| | 28.23Fabricacion de maquinas y equipos de oficina, |  28.2
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| | | lexcepto equipos informéaticos |
| | 28.24|Fabricacion de herramientas eléctricas manuales  2428.
Fabricacion de maquinaria de ventilacion y
28.25refrigeracion no doméstica 28.25
Fabricacion de otra maquinaria de uso general
28.29n.c.o.p. 28.29
| | 28.3 | | Fabricacion de maguinaria agraria y forestal ~ 28.3
| | 28.30/Fabricacion de maquinaria agraria y forestal |  28.3
Divisién [Grupo |Clase| INACERev.2
Fabricacion de maquinas herramienta para
28.4 trabajar el metal y otras maquinas herramienta 28.4
Fabricacion de maquinas herramienta para
28.41jtrabajar el metal 28.41
| 28.49Fabricacion de otras maquinas herramienta | 28.49
Fabricacion de otra maquinaria para usos
28.9 especificos 28.9
Fabricacion de maquinaria para la industria
28.91)metalurgica 28.91
Fabricacion de maquinaria para las industrias
28.92extractivas y de la construccion 28.92
Fabricacion de maquinaria para la industria de la
28.93alimentacién, bebidas y tabaco 28.93
Fabricacion de maquinaria para las industrias
28.94itexti,. de la confeccion y del cuero 28.94
Fabricacion de maquinaria para la industria del
28.95papel y del cartdn 28.95
Fabricacion de maquinaria para las industrias|del
28.96/plastico y del caucho 28.96
Fabricacion de otra maquinaria para usos
28.99especificos n.c.o.p. 28.99
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y
29 semirremolques 29
| | 29.1 | | Fabricacion de vehiculos de motor 291
| | 129.10/Fabricacién de vehiculos de motor | 29.10
Fabricacion de carrocerias para vehiculos de
motor; fabricacién de remolques y
29.2 semirremolques 29.2
Fabricacion de carrocerias para vehiculos de
29.20motor; fabricacion de remolques y 29.20
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| 'semirremolques |

Fabricacion de componentes, piezas y accesorios
29.3 para vehiculos de motor 29.3
Fabricacion de equipos eléctricos y electrénicos
29.31)para vehiculos de motor 29.31
Fabricacion de otros componentes, piezas y
29.32)accesorios para vehiculos de motor 29.32
| 30 | | | Fabricacion de otro material de transporte | 30
| | 30.1 | | Construccion naval 301
| | 130.11|Construccion de barcos y estructuras flotantes ~ 130.1
Construccion de embarcaciones de recreo y
30.12/deporte 30.12
| | 30.2 | | Fabricacion de locomotoras y material feiew (30.2
| | 130.20/Fabricacién de locomotoras y material ferroviagio.20
Construccién aeronautica y espacial y su
30.3 maquinaria 30.3
Construcciéon aeronautica y espacial y su
30.30maquinaria 30.30
| | 30.4 | | Fabricacion de vehiculos militares de combat 30.4
| | 130.40/Fabricacién de vehiculos militares de combate ~ 30.40
| | 30.9 | | Fabricacion de material de transporte mpc.o. |30.9
| | 130.91|Fabricacion de motocicletas | 30.91
Fabricacion de bicicletas y de vehiculos para
30.92)personas con discapacidad 30.92
| | 130.99Fabricacion de otro material de transporte n.c|8(p99
31 | | | Fabricacion de muebles 31
| | 31.0 | | Fabricacién de muebles | 31.0
Fabricacion de muebles de oficina y de
31.01jestablecimientos comerciales 31.01
| | 131.02ZFabricacién de muebles de cocina | 31.02
| | 131.03Fabricacion de colchones | 31.03
| | 131.09Fabricacion de otros muebles | 31.09
- 32 | |  Otras industrias manufactureras 32
Fabricacion de articulos de joyeria, bisuteria y
321 similares 321
| | 132.11/Fabricacién de monedas | 3211
Fabricacion de articulos de joyeria y articulos
32.12\similares 32.12

132.13Fabricacion de articulos de bisuteria y articulos2.13
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| | | similares |
| | 32.2 | | Fabricacién de instrumentos musicales | 32.2
| | 132.20Fabricacion de instrumentos musicales | 3220
| | 32.3 | | Fabricacion de articulos de deporte 323
| | 132.30/Fabricacion de articulos de deporte | 3230
| | 32.4 | | Fabricacién de juegos y juguetes . 324
| | 132.40Fabricacion de juegos y juguetes | 3240
Fabricacion de instrumentos y suministros
32.5 meédicos y odontoldgicos 32.5
Fabricacion de instrumentos y suministros
32.50médicos y odontolbgicos 32.50
Division |Grupo |Clase ‘ '}@SE
| | 32,9 | | Industrias manufactureras n.c.o.p. |32
| | 132.91|Fabricacion de escobas, brochas y cepillos | 32.91
| | 132.99/0tras industrias manufactureras n.c.o.p. | 32.99
. 33 | | | Reparacion e instalacién de maquinaria y equip |33
‘ ‘ ‘ Reparacion de productos metélicos, maquinaria y
33.1 equipo 33.1
| | 133.11|Reparacién de productos metélicos | 3311
| | 133.1Z|Reparacién de magquinaria | 33.12
| | 133.13Reparacion de equipos electrénicos y 6pticos | 33.13
| | 33.14|Reparacion de equipos eléctricos | 33.14
| | 133.15/Reparacién y mantenimiento naval | 33.15
| | 133.16/Reparacién y mantenimiento aeronautico y espac|aB.163
‘ ‘ ‘ Reparacion y mantenimiento de otro material de
33.17transporte 33.17
| | 133.19Reparacion de otros equipos | 33.19
| | 33.2 | | Instalacién de maquinas y equipos indussial 133.2
| | 133.20/Instalacién de maquinas y equipos industriales |  (83.2
SECCION D: SUMINISTRO DE ENERGIA
ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
35 acondicionado 35
Produccion, transporte y distribucion de energia
35.1 eléctrica 35.1

| 135.1Z|Transporte de energia eléctrica | 351
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| | 135.13Distribucién de energia eléctrica | 35.1¢
| | 35.14/Comercio de energia eléctrica | 35.1¢
| | 35.15/Produccién de energia hidroeléctrica | 35.1
‘ ‘ ‘ Produccion de energia eléctrica de origen térmicc
35.16/convencional 35.11
| | 135.17|Produccion de energia eléctrica de origen nuclear 5.113
| | 35.18/Produccién de energia eléctrica de origen edlico | .
| | 135.1¢ | 135
‘ ‘ ‘ Produccién de gas; distribucién por tuberia de ‘
35. combustibles gaseosos 35.
| | 135.21|Produccién de gas | 35.21
| | 135.22|Distribucién por tuberia de combustibles gaseosos 5.223
| | 135.23/Comercio de gas por tuberia | 35.2
| | 35.3 | | Suministro de vapor y aire acondicionado | 335,
| | 135.30/Suministro de vapor y aire acondicionado | 35.3
‘ ‘ SECCION E: SUMINISTRO DE AGUA, ‘
ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO, GESTION
DE RESIDUOS Y DESCONTAMINACION

| 36 | | | Captacion, depuracién y distribucién de agua | 6
| | 36 | | Captacion, depuracién y distribucién de agua | 6.
| | 136.00/Captacion, depuracién y distribucién de agua | 36.(
|37 | | | Recogida y tratamiento de aguas residuales | 37
| | 37 | | Recogida y tratamiento de aguas residuales | 0 37
| | 137.00Recogida y tratamiento de aguas residuales | 37.
‘ ‘ ‘ Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos;

38 valorizacion 38
| | 38.1 | | Recogida de residuos | 381
| | 138.11|Recogida de residuos no peligrosos | 381
| | 138.12|Recogida de residuos peligrosos | 38.1
| | 38.2 | | Tratamiento y eliminacién de residuos | 382
| | 138.21|Tratamiento y eliminacién de residuos no peligros@8.21
| | 138.22|Tratamiento y eliminacion de residuos peligrosos | .238
| | 38.3 | | Valorizacion 38.3
| | 138.31/Separacion y clasificacién de materiales | 383
| | 138.32Valorizacién de materiales ya clasificados | 383
‘ ‘ ‘ Actividades de descontaminacion y otros servic'E)T d

39 gestion de residuos 39
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Actividades de descontaminacion y otros servic'E)T d
39.0 gestion de residuos 39.0
Actividades de descontaminacion y otros servic'E)T d
39.00/gestidon de residuos 39.00
L NACE
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| | | |SECCION F: CONSTRUCCION |
41 | | | Construccién de edificios 4
| | 411 | | Promocién inmobiliaria | 41.10
| | 141.10Promocion inmobiliaria 411
| | 41.2 | | Construccién de edificios | 412
| | 141.21|Construccién de edificios residenciales | 412
| | 141.22|Construccién de edificios no residenciales | 412
42 | | Ingenieria civil | 42
Construccién de carreteras y vias férreas, pugntes
42.1 tineles 42.1
| | 142.11|Construccion de carreteras y autopistas | 42
Construccién de vias férreas de superficie y
42.1Z/subterraneas 42.12
| | 142.13Construccion de puentes y tineles 421
| | 42.2 | | Construccién de redes | 422
| | 142.21|Construccién de redes para fluidos 4221
‘ ‘ ‘ Construccion de redes eléctricas y de ‘
42.2Z|telecomunicaciones 42.22
| | 42,9 | | Construccién de otros proyectos de ingemigvil  [42.9
| | 142.91|Obras hidraulicas | 4291
‘ ‘ ‘ Construccién de otros proyectos de ingenieria civil
42.99n.c.o.p. 42.99
| 43 | | | Actividades de construccién especializada | 43
| | 43.1 | | Demolicién y preparacion de terrenos | 431
| | 43.11)Demolicién 43.11
| | 143.12Preparacion de terrenos | 4312
| | 143.13Perforaciones y sondeos | 43.13
‘ ‘ ‘ Instalaciones eléctricas, de fontaneria y otras
43.2 instalaciones en obras de construccion 43.2
| | \43.21|Instalaciones eléctricas 43.21
| |

43.2Z|Fontaneria, instalaciones de sistemas de calefayqi3.22
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| | | aire acondicionado |
| | 143.290tras instalaciones en obras de construccion | 43
| | 43.3 | | Acabado de edificios | 43.3
| | 143.31/Revocamiento | 43.31
| | 43.32|Instalacion de carpinteria | 43.32
| | 143.33Revestimiento de suelos y paredes | 43.3
| | 43.34|Pintura y acristalamiento | 43.34
| | 143.390tro acabado de edificios | 43.39
| | 43.9 | | Otras actividades de construccion espeaitdiz | 43.9
| | 143.91/Construccién de cubiertas | 43.91

Otras actividades de construccién especializada
43.99n.c.o.p. 43.99
SECCION G: COMERCIO AL POR MAYOR Y AL
POR MENOR; REPARACION DE VEHICULOS
DE MOTOR Y MOTOCICLETAS
Venta y reparacion de vehiculos de motor y
45 motocicletas 45
| | 45.1 | | Venta de vehiculos de motor | 451
| | 145.11)Venta de automéviles y vehiculos de motor ligeros 5.1%
| | 145.19Venta de otros vehiculos de motor | 45.1
| | 45.2 | | Mantenimiento y reparacion de vehiculos deom |45.2
| | 145.20Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motar .2@5
Comercio de repuestos y accesorios de vehiculog de
45.3 motor 45.3
Comercio al por mayor de repuestos y accesorios de
45.31jvehiculos de motor 45.31
Comercio al por menor de repuestos y accesorios de
45.32)vehiculos de motor 45.32
Venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y
45.4 de sus repuestos y accesorios 45.4
Venta, mantenimiento y reparacién de motocicletas y
45.40/de sus repuestos y accesorios 45.4
Comercio al por mayor e intermediarios del
comercio, excepto de vehiculos de motor y
46 motocicletas 46
| | 46.1 | | Intermediarios del comercio | 46.1
Intermediarios del comercio de materias primas
agrarias, animales vivos, materias primas texyiles
46.11|productos semielaborados 46.11
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Intermediarios del comercio de combustibles,
46.12minerales, metales y productos quimicos industidi& 12
Intermediarios del comercio de la madera y
46.13materiales de construccion 46.13
Intermediarios del comercio de maquinaria, equipo
46.14jindustrial, embarcaciones y aeronaves 46.1¢
Intermediarios del comercio de muebles, articulos
46.15para el hogar y ferreteria 46.15
Intermediarios del comercio de textiles, prendas de
46.16\vestir, peleteria, calzado y articulos de cuero 1616.
Intermediarios del comercio de productos
46.17|alimenticios, bebidas y tabaco 46.17
Intermediarios del comercio especializados en lal
46.18venta de otros productos especificos 46.1¢
| | 46.19Intermediarios del comercio de productos diversyss.19
Comercio al por mayor de materias primas agrar
46.2 de animales vivos 46.2
Comercio al por mayor de cereales, tabaco en rama,
46.21/simientes y alimentos para animales 46.21
| | 146.22/Comercio al por mayor de flores y plantas | 46.22
| | 146.23/Comercio al por mayor de animales vivos | 46.23
| | 146.24/Comercio al por mayor de cueros y pieles | 46.2¢
Comercio al por mayor de productos alimenticios,
46.3 bebidas y tabaco 46.3
| | 146.31/Comercio al por mayor de frutas y hortalizas | 46.31
Comercio al por mayor de carne y productos
46.32|carnicos 46.32
Comercio al por mayor de productos lacteos,
46.33huevos, aceites y grasas comestibles 46.3
| | 146.34/Comercio al por mayor de bebidas | 46.34
| | 46.35/Comercio al por mayor de productos del tabaco | 46.3
Comercio al por mayor de azucar, chocolate y
46.36|confiteria 46.36
| | 146.37/Comercio al por mayor de café, té, cacao y espe#8s37
Comercio al por mayor de pescados, mariscos y
46.38|otros productos alimenticios 46.38
Comercio al por mayor, no especializado, de
46.39productos alimenticios, bebidas y tabaco 46.3¢
| | 46.4 | | Comercio al por mayor de articulos de uso | 446
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| | | doméstico |
| | 146.41/Comercio al por mayor de textiles | 46.41

Comercio al por mayor de prendas de vestir y
46.42\calzado 46.42
Comercio al por mayor de aparatos
46.43electrodomesticos 46.43
Comercio al por mayor de porcelana, cristaleria \
46.44articulos de limpieza 46.44
Comercio al por mayor de productos de perfume
46.45cosmética 46.45
| 146.46/Comercio al por mayor de productos farmacéuticos.4&6
Comercio al por mayor de muebles, alfombras y
46.47|aparatos de iluminacion 46.47
Comercio al por mayor de articulos de relojeria y
46.48|joyeria 46.48
Comercio al por mayor de otros articulos de uso
46.49domestico 46.49
Comercio al por mayor de equipos para las
46.5 tecnologias de la informacién y las comunicacioné6.5
Comercio al por mayor de ordenadores, equipos
46.51|periféricos y programas informaticos 46.51
Comercio al por mayor de equipos electrénicos y de
46.52|telecomunicaciones y sus componentes 46.5
Comercio al por mayor de otra maquinaria, equipos
46.6 y suministros 46.6
Comercio al por mayor de maquinaria, equipos )
46,61/suministros agricolas 46.61
| 146.62/Comercio al por mayor de méquinas herramienta 46.6
Comercio al por mayor de maquinaria para la
46.63mineria, la construccién y la ingenieria civil 4%.6
Comercio al por mayor de maquinaria para la
46.64industria textil y de maquinas de coser y tricotar 46.64
| | 146.65/Comercio al por mayor de muebles de oficina |  46.6¢
Comercio al por mayor de otra maquinaria y equipo
46.66/de oficina 46.66
| | 146.69Comercio al por mayor de otra maquinaria y equip6.6%
| | 46.7 | | Otro comercio al por mayor especializado | 746
Comercio al por mayor de combustibles solidos,
46.71/liquidos y gaseosos, y productos similares 46.71

N
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Comercio al por mayor de metales y minerales
46.72)metalicos 46.72
Comercio al por mayor de madera, materiales de
46.73|construccion y aparatos sanitarios 46.7.
Comercio al por mayor de ferreteria, fontaneria y
46.74|calefaccion 46.74
| 146.75/Comercio al por mayor de productos quimicos | 46.7
Comercio al por mayor de otros productos
46.76/semielaborados 46.76
Comercio al por mayor de chatarra y productos de
46.77/desecho 46.77
| 46.9 | | Comercio al por mayor no especializado | 46.9
| 146.90/Comercio al por mayor no especializado | 46.9
Comercio al por menor, excepto de vehiculos de
47 motor y motocicletas a7
Comercio al por menor en establecimientos no
47.1 especializados 47.1
Comercio al por menor en establecimientos no
especializados, con predominio en productos
47.11jalimenticios, bebidas y tabaco 47.11
Otro comercio al por menor en establecimientos no
47.19especializados 47.19
Comercio al por menor de productos alimenticios
47.2 bebidas y tabaco en establecimientos especializadd@s2
Comercio al por menor de frutas y hortalizas en
47.21lestablecimientos especializados 47.21
Comercio al por menor de carne y productos carnicos
47.22len establecimientos especializados 47.2
Comercio al por menor de pescados y mariscos €n
47 .23lestablecimientos especializados 47.2:
Comercio al por menor de pan y productos de
panaderia, confiteria y pasteleria en establectosen
47 .24lespecializados 47.24
Comercio al por menor de bebidas en
47 .25establecimientos especializados 47.2"
Comercio al por menor de productos de tabaco en
47 .26/establecimientos especializados 47.2¢
Otro comercio al por menor de productos
47.29alimenticios en establecimientos especializados 2NA7.
Comercio al por menor de combustible para la
47.3 automocion en establecimientos especializados 47.

NJ
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Comercio al por menor de combustible para la
47.30/automocion en establecimientos especializados 47.30
Comercio al por menor de equipos para las
tecnologias de la informacién y las comunicaciones
47.4 en establecimientos especializados 47.4
Comercio al por menor de ordenadores, equipos
periféricos y programas informaticos en
47 .41lestablecimientos especializados 47.41
Comercio al por menor de equipos de
telecomunicaciones en establecimientos
47.42|especializados 47.42
Comercio al por menor de equipos de audio y viceo
47.43len establecimientos especializados 47.43
Comercio al por menor de otros articulos de uso
47.5 domeéstico en establecimientos especializados 47.5
Comercio al por menor de textiles en
47.51establecimientos especializados 47.51
Comercio al por menor de ferreteria, pintura yiaicr
47.52)en establecimientos especializados 47.52
Comercio al por menor de alfombras, moquetas \
revestimientos de paredes y suelos en
47.53 establecimientos especializados 47.5:
Comercio al por menor de aparatos electrodomésticos
47.54len establecimientos especializados 47.54
Comercio al por menor de muebles, aparatos de
iluminacion y otros articulos de uso domeéstico en
47.59establecimientos especializados 47.59
Comercio al por menor de articulos culturales y
47.6 recreativos en establecimientos especializados 47.6
Comercio al por menor de libros en establecimientos
47.61lespecializados 47.61
Comercio al por menor de periddicos y articulos de
47.62|papeleria en establecimientos especializados 47.62
Comercio al por menor de grabaciones de musica y
47.63video en establecimientos especializados 47.63
L NACE
Division (Grupo (Clase Rev 2
Comercio al por menor de articulos deportivos en
47 .64|establecimientos especializados 47.64
Comercio al por menor de juegos y juguetes en
47 .65establecimientos especializados 47.65
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a7.7

Comercio al por menor de otros articulos en
establecimientos especializados

a7.7

47.71

Comercio al por menor de prendas de vestir en
establecimientos especializados

a7.7

47.72

Comercio al por menor de calzado y articulos de
cuero en establecimientos especializados

47.

47.73

Comercio al por menor de productos farmacéuticc
establecimientos especializados

a7.7

47.74

Comercio al por menor de articulos médicos y
ortopédicos en establecimientos especializados

447,

47.75

Comercio al por menor de productos cosmeéticos
higiénicos en establecimientos especializados

47.

47.76

Comercio al por menor de flores, plantas, semillas,
fertilizantes, animales de compaiiia y alimentoa par
los mismos en establecimientos especializados

47,

47.77

Comercio al por menor de articulos de relojeria 'y
joyeria en establecimientos especializados

a7.

47.78

Otro comercio al por menor de articulos nuevos en
establecimientos especializados

ar.7

47.79

Comercio al por menor de articulos de segunda njano

en establecimientos especializados

47.7

47.8

Comercio al por menor en puestos de venta y
mercadillos 4

7.8

47.81

Comercio al por menor de productos alimenticios,

bebidas y tabaco en puestos de venta y mercadillgk/.81

47.82

Comercio al por menor de productos textiles, prend

a

de vestir y calzado en puestos de venta y meroadil47.82

47.89

Comercio al por menor de otros productos en puestos

de venta y mercadillos

47.89

47.9

Comercio al por menor no realizado ni en
establecimientos, ni en puestos de venta ni en
mercadillos 4

7.9

47.91

Comercio al por menor por correspondencia o
Internet 4

7.91

47.99

Otro comercio al por menor no realizado ni en
establecimientos, ni en puestos de venta ni en
mercadillos 4

7.99

SECCION H: TRANSPORTE Y
ALMACENAMIENTO

49

| Transporte terrestre y por tuberia |

49

| 49.1 |

| Transporte interurbano de pasajeros pavdarril

149.1




Division |Grupo |Clase I\FIQAeSE
| | 149.10Transporte interurbano de pasajeros por ferrocarr{#9.1
| | 49.2 \ | Transporte de mercancias por ferrocarril | 2 49.
| | 149.20/Transporte de mercancias por ferrocarril | 49.2
| | 49.3 \ | Otro transporte terrestre de pasajeros | 49.
| | 149.31|Transporte terrestre urbano y suburbano de pasajet®.31
| | 149.32|Transporte por taxi | 49.32
| | 149.390tros tipos de transporte terrestre de pasajecos.p.49.39
‘ ‘ ‘ Transporte de mercancias por carretera y serdeos

49. mudanza 49.4
| | 149.41|Transporte de mercancias por carretera | 49.
| | 149.42/Servicios de mudanza | 49.42
| | 495 | | Transporte por tuberia | 495
| | 149.50 Transporte por tuberia | 495
| 50 | | | Transporte maritimo y por vias navegablesiores | 50
| | 50.1 | | Transporte maritimo de pasajeros | 50.
| | 50.10 Transporte maritimo de pasajeros | 501
| | 50.2 | | Transporte maritimo de mercancias | 50.
| | 50.20/ Transporte maritimo de mercancias | 50.2
| | 50.3 | | Transporte de pasajeros por vias havegaiores/50.3
| |

\50.30|Transporte de pasajeros por vias navegables irﬁe}‘ﬁ@s

w

Division |Grupo |Clase I\IIR’AeS/:E
Transporte de mercancias por vias navegables
50.4 interiores 50.4
Transporte de mercancias por vias navegables
50.40interiores 50.40
| 51 | | | Transporte aéreo | 51
| | 51.1 | | Transporte aéreo de pasajeros | 51.1
| | 51.10/Transporte aéreo de pasajeros | 511
| | 51.2 | | Transporte aéreo de mercancias y transgepaeial 51.2
| | '51.21|Transporte aéreo de mercancias | 512
| | 51.22|Transporte espacial | 51.22
| 52 | | | Almacenamiento y actividades anexas al tramespg 52
| | 52.1 | | Depdsito y almacenamiento | 521
| | 52.10Depbsito y almacenamiento | 52.10
| | 52.2 | | Actividades anexas al transporte | 522




Division |Grupo |Clase I\FIQAeSE
| | 52.21|Actividades anexas al transporte terrestre | 522
Actividades anexas al transporte maritimo y pos via
52.22\navegables interiores 52.22
| | 52.23Actividades anexas al transporte aéreo | 522
| | 52.24Manipulacién de mercancias | 52.24
| | 52.290tras actividades anexas al transporte | 522
| 53 | | | Actividades postales y de correos | 53
Actividades postales sometidas a la obligacion d«TI
53.1 servicio universal 53.1
Actividades postales sometidas a la obligacion d«TI
53.10servicio universal 53.10
| | 53.2 | | Otras actividades postales y de correos | 53
| | 53.20/0tras actividades postales y de correos | 53.2
| | | |SECCION I: HOSTELERIA |
| 55 | | | Servicios de alojamiento | 55
| | 55.1 | | Hoteles y alojamientos similares | 551
| | 55.10Hoteles y alojamientos similares | 55.10
Alojamientos turisticos y otros alojamientos det@qr
55.2 estancia 55.2
Alojamientos turisticos y otros alojamientos det@qr
55.20estancia 55.20
| | 55.3 | | Campings 55.3
| | 55.30 Campings 55.30
| | 55.9 | | Otros alojamientos | 55.9
| | 55.90/0tros alojamientos | 55.90
| 56 | | | Servicios de comidas y bebidas | 56
| | 56.1 | | Restaurantes y puestos de comidas | 56.1
| | 56.10Restaurantes y puestos de comidas | 56.1
‘ ‘ ‘ Provision de comidas preparadas para eventos y
56.2 otros servicios de comidas 56.2
| | 56.21|Provisién de comidas preparadas para eventos | 56.
| | 56.290tros servicios de comidas | 56.29
| | 56.3 | | Establecimientos de bebidas | 56.3
| | 56.30/Establecimientos de bebidas | 56.30
‘ ‘ ‘ ‘SECCION J: INFORMACION Y ‘
COMUNICACIONES
| 58 | | | Edicién 58
| | 58.1 | | Edicion de libros, periddicos y otras adades | 58.1
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| | | editoriales |
| | 58.11|Edici6n de libros | 58.11
| | 58.12/Edicion de directorios y gufas de direcciones pesi8.12
| | 58.13Edicién de periédicos | 58.13
| | 58.14|Edici6n de revistas | 58.14
| | 58.19Otras actividades editoriales | 58.19
| | 58.2 | | Edicién de programas informaticos | 58.2
| | 58.21/Edicién de videojuegos | 58.21
| | 58.29Edici6n de otros programas informaticos | 58.2¢
Actividades cinematograficas, de video y de
programas de television, grabacion de sonido y
59 edicién musical 59
Actividades cinematograficas, de video y de
59.1 programas de television 59.1
Actividades de postproduccion cinematografica, de
59.12\video y de programas de television 59.12

| | 59.14/Actividades de exhibicién cinematogréfica | 59.14

o NACE

Division (Grupo [Clase Rev.2
Actividades de produccién cinematogréfica y de
59.15video 59.11
Actividades de produccién de programas de
59.16television 59.11
Actividades de distribucion cinematografica y de;
59.17|video 59.13
Actividades de distribucién de programas de
59.18television 59.13
Actividades de grabacion de sonido y edicién
59.2 musical 59.2
Actividades de grabacion de sonido y edicion
59.20musical 59.20
Actividades de programacion y emision de radio|y
60 television 60
60.1 | | Actividades de radiodifusion | 60.1
160.10/Actividades de radiodifusién | 60.10

| | 601
Actividades de programacion y emision de
60.2 television 60.2
| | 160.20/Actividades de programacion y emision de | 60.20




‘Divisién Grupo Clase '}@SE
| | | television |
61 | | | Telecomunicaciones 61
| | 61.1 | | Telecomunicaciones por cable 611
| | 161.10Telecomunicaciones por cable | 61.10
| | 61.2 | | Telecomunicaciones inalambricas | 612
| | 61.20Telecomunicaciones inalambricas | 61.20
| | 61.3 | | Telecomunicaciones por satélite | 613
| | 161.30Telecomunicaciones por satélite | 61.30
| | 61.9 | | Otras actividades de telecomunicaciones | 61.9
| | 161.90Otras actividades de telecomunicaciones | 61.90
Programacion, consultoria y otras actividades
62 relacionadas con la informatica 62
Programacion, consultoria y otras actividades
62.0 relacionadas con la informatica 62.0
| | 62.01/Actividades de programacién informéatica | 62.01
| | 62.02|Actividades de consultoria informatica | 62.02
| | 162.03Gestion de recursos informéaticos | 62.03
Otros servicios relacionados con las tecnologias de
62.09(la informacién y la informatica 62.09
. 63 | | | Servicios de informacién | 63
Proceso de datos, hosting y actividades
63.1 relacionadas; portales web 63.1
| | 163.11|Proceso de datos, hosting y actividades relacianggal 1
| | 63.12/Portales web | 63.12
| | 63.9 | | Otros servicios de informacién | 63.9
| | 163.91/Actividades de las agencias de noticias | 63.01
| | 163.990tros servicios de informacion n.c.o.p. | 63.99
SECCION K: ACTIVIDADES FINANCIERAS Y
DE SEGUROS
Servicios financieros, excepto seguros y fondos|de
64 pensiones 64
| | 64.1 | | Intermediacién monetaria | 64.1
| | 164.11/Banco central | 64.11
| | 164.190tra intermediacién monetaria | 64.19
| | 64.2 |  Actividades de las sociedades holding | 64.2
| | 164.20Actividades de las sociedades holding | 64.20
‘ ‘ ‘ Inversion colectiva, fondos y entidades financierras
64.3 similares 64.3
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Inversion colectiva, fondos y entidades financieras
64.30similares 64.30
Otros servicios financieros, excepto seguros y
64.9 fondos de pensiones 64.9
| | 164.91/Arrendamiento financiero | 64.91
| | 164.92|Otras actividades crediticias | 64.92
Otros servicios financieros, excepto seguros y
64.99fondos de pensiones n.c.o.p. 64.99
Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto
65 Seguridad Social obligatoria 65
| | 65.1 | | Seguros 65.1
| | 65.11/Seguros de vida | 65.11
| | 65.12/Seguros distintos de los seguros de vida | 65.1-
| | 65.2 | | Reaseguros 65.2
| | 65.20Reaseguros 65.20
| | 65.3 | | Fondos de pensiones | 65.3
| | 165.30Fondos de pensiones | 65.30
o NACE
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Actividades auxiliares a los servicios financieycs
66 los seguros 66
Actividades auxiliares a los servicios financieros,
66.1 excepto seguros y fondos de pensiones 66.1
| 66.11/Administracién de mercados financieros | 66.11
Actividades de intermediacion en operaciones con
66.12|valores y otros activos 66.12
Otras actividades auxiliares a los servicios
66.19financieros, excepto seguros y fondos de pensiogs.19
Actividades auxiliares a seguros y fondos de
66.2 pensiones 66.2
166.21/Evaluacion de riesgos y dafios | 66.21
166.22/Actividades de agentes y corredores de seguros| 2 66.

‘66.29

Otras actividades auxiliares a seguros y fondos de

pensiones 66.29
66.3 | | Actividades de gestion de fondos | 66.3
66.30/Actividades de gestion de fondos | 66.3
| |SECCION L: ACTIVIDADES INMOBILIARIAS |
68 | | Actividades inmobiliarias | 68

g
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Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta
68.1 propia 68.1
Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta
68.10|propia 68.10
| | 68.2 | | Alquiler de bienes inmobiliarios por cueptapia | 68.2
| | 168.20/Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia68.20
| | 68.3 | | Actividades inmobiliarias por cuenta de ¢eos 1 68.3
| | 168.31/Agentes de la propiedad inmobiliaria | 68.31
Gestidén y administracion de la propiedad
68.3Zjinmobiliaria 68.32
SECCIQN M: ACT[VIDADES PROFESIONALES
CIENTIFICAS Y TECNICAS
| 69 | | | Actividades juridicas y de contabilidad 69
| | 69.1 | | Actividades juridicas | 69.1
| | 69.10/Actividades juridicas | 69.10
Actividades de contabilidad, teneduria de libros,
69.2 auditoria y asesoria fiscal 69.2
Actividades de contabilidad, teneduria de libros,
69.20auditoria y asesoria fiscal 69.20
Actividades de las sedes centrales; actividades de
70 consultoria de gestion empresarial 70
| | 70.1 | | Actividades de las sedes centrales | 70.1
| | 70.10/Actividades de las sedes centrales . 70.1
| | 70.2 | | Actividades de consultoria de gestion enapigls | 70.2
| | 70.21/Relaciones publicas y comunicacién | 70.21
Otras actividades de consultoria de gestion
70.2Z/empresarial 70.22
Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria;

71 ensayos y analisis técnicos 71
Servicios técnicos de arquitectura e ingenieritras
actividades relacionadas con el asesoramiento

71.1 técnico 71.1
| | 71.11/Servicios técnicos de arquitectura L7111
Servicios técnicos de ingenieria y otras actividade

71.12relacionadas con el asesoramiento técnico 71.1
| | 71.2 | | Ensayos y andlisis técnicos 712
| | 71.20Ensayos y anélisis técnicos | 71.20
72 | | Investigacion y desarrollo 72
| | 72.1 | | Investigacion y desarrollo experimental iencias | 72.1
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| | | naturales y técnicas |
Investigacion y desarrollo experimental en
72.11biotecnologia 72.11
Otra investigacion y desarrollo experimental en
72.19(ciencias naturales y técnicas 72.19
Investigacion y desarrollo experimental en ciencias
72.2 sociales y humanidades 72.2
Investigacion y desarrollo experimental en ciencias
72.20sociales y humanidades 72.20
73 | | | Publicidad y estudios de mercado 73
| | 73.1 | | Publicidad 73.1
| | 73.11/Agencias de publicidad | 73.11
Servicios de representacion de medios de
73.12/comunicacién 73.12
Estudios de mercado y realizacion de encuestas |de
73.2 opinién publica 73.2
Estudios de mercado y realizacién de encuestas |de
73.200pinién publica 73.20
s NACE
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- 74 | | | Otras actividades profesionales, cientificé&cpicas|74
| | 74.1 | | Actividades de disefio especializado . 741
| | 74.10/Actividades de disefio especializado 740
| | 74.2 | | Actividades de fotografia | 742
| | 74.20Actividades de fotografia | 74.20
| | 74.3 | | Actividades de traduccion e interpretacion | 4.37
| | 74.30/Actividades de traduccién e interpretacion | 7430
Otras actividades profesionales, cientificas yitas
74.9 n.c.o.p. 74.9
Otras actividades profesionales, cientificas yitas
74.90n.c.o.p. 74.90
75 | | | Actividades veterinarias 75
| 75 | | Actividades veterinarias | 75.0
| | 75.00Actividades veterinarias | 75.00
SECCION N: ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS
AUXILIARES
77 | |  Actividades de alquiler 77
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| | 77.1 | | Alquiler de vehiculos de motor 771
| | 77.11|Alquiler de automéviles y vehiculos de motor ligerd7.11
| | 77.12Alquiler de camiones | 77.12

Alquiler de efectos personales y articulos de uso
77.2 domeéstico 77.2
| | 77.21|Alquiler de articulos de ocio y deportivos | 77.21
| | 77.22Alquiler de cintas de video y discos \ 77.22
Alquiler de otros efectos personales y articulos d
77.29uso doméstico 77.29
Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes
77.3 tangibles 77.3
| 77.31]Alquiler de maquinaria y equipo de uso agricola | 317.
Alquiler de maquinaria y equipo para la construecio
77.32)e ingenieria civil 77.32
Alquiler de maquinaria y equipo de oficina, inclos
77.33jordenadores 77.33
| | 77.34/Alquiler de medios de navegacion | 77.34
| | 77.35/Alquiler de medios de transporte aéreo | 77.35
Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes
77.39tangibles n.c.o.p. 77.39
Arrendamiento de la propiedad intelectual y
productos similares, excepto trabajos protegidaos po
77.4 los derechos de autor 77.4
Arrendamiento de la propiedad intelectual y
productos similares, excepto trabajos protegidos po
77.40(los derechos de autor 77.40
78 | | | Actividades relacionadas con el empleo N
| | 78.1 | | Actividades de las agencias de colocacion | 178
| | 78.10Actividades de las agencias de colocacion 781
| | 78.2 | | Actividades de las empresas de trabajo teahpo |78.2
| | 78.20Actividades de las empresas de trabajo temporal| 2078,
| | 78.3 | | Otra provisién de recursos humanos . 783
| | 78.30/0tra provision de recursos humanos | 78.3
Actividades de agencias de viajes, operadores
turisticos, servicios de reservas y actividades
79 relacionadas con los mismos 79
Actividades de agencias de viajes y operadores
79.1 turisticos 79.1
| 79.11/Actividades de las agencias de viajes 791
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Actividades de las agencias de cobros y de

Division |Grupo (Clase ‘ I\FIQAeSE
| | 179.12|Actividades de los operadores turisticos 791
Otros servicios de reservas y actividades reladasia
79.9 con los mismos 79.9
Otros servicios de reservas y actividades reladiagia
79.90con los mismos 79.90
. 80 | | | Actividades de seguridad e investigacion |80
| | 80.1 | | Actividades de seguridad privada | 80.1
| | 180.10/Actividades de seguridad privada | 80.10
| | 80.2 | | Servicios de sistemas de seguridad | 80.
| | 180.20/Servicios de sistemas de seguridad | 802
| | 80.3 | | Actividades de investigacion | 80.3
| | 180.30Actividades de investigacion | 80.30
| 81 | | | Servicios a edificios y actividades de jardme |81
| | 81.1 | | Servicios integrales a edificios e instalnes 181.1
| | 181.10Servicios integrales a edificios e instalaciones | .181
L NACE
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| | 81.2 | | Actividades de limpieza | 812
| | 81.21/Limpieza general de edificios | 81.21
| | 81.22|Otras actividades de limpieza industrial y de eiti{81.22
| | | 81.29
| | 81.3 | | Actividades de jardineria | 81.3
| | 81.30/Actividades de jardineria | 81.30
‘ ‘ ‘ Actividades administrativas de oficina y otras
82 actividades auxiliares a las empresas
| | 82.1 | | Actividades administrativas y auxiliaresofieina  82.1
| | 82.11/Servicios administrativos combinados - 8211
‘ ‘ Actividades de fotocopiado, preparacion de
documentos y otras actividades especializadas d
82.19oficina 82.19
| | 82.2 | | Actividades de los centros de llamadas . 822
| | 182.20/Actividades de los centros de llamadas | 822
| | 82.3 | | Organizacién de convenciones y ferias destrage | 82.3
| | 182.30/Organizacion de convenciones y ferias de muestra2.308
| | 82.9 | | Actividades de apoyo a las empresas n.c.o.p. 82.9

‘82.91informacién comercial 82.91




‘Divisién Grupo Clase I\FIQAeSE
| | 182.92|Actividades de envasado y empaquetado | 82.9
| | 182.990tras actividades de apoyo a las empresas n.c.0,82.99
SECCION O: ADMINISTRACION PUBLICA Y
DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL
OBLIGATORIA
Administracion Publica y defensa; Seguridad Social
84 obligatoria 84
Administracion Pablica y de la politica econ6mica y
84.1 social 84.1
| | 84.11/Actividades generales de la Administracién Pablic@4.11
Regulacion de las actividades sanitarias, educativa
culturales y otros servicios sociales, excepto
84.12/Seguridad Social 84.12
Regulacion de la actividad econdémica y contribugion
84.13a su mayor eficiencia 84.13
| | 84.2 | | Prestacion de servicios a la comunidad eergé | 84.2
| | \84.21|Asuntos exteriores \ 84.21
| | 84.22|Defensa 84.22
| | 84.23Justicia 84.23
| | 84.24/0rden publico y seguridad | 84.24
| | 84.25/Proteccion civil | 84.25
| | 84.3 | | Seguridad Social obligatoria | 843
| | 84.30/Seguridad Social obligatoria | 84.30
| | | |SECCION P: EDUCACION |
. 85 | | | Educacién 85
| | 85.1 | | Educacion preprimaria | 85.1
| | 85.10Educacion preprimaria | 85.10
| | 85.2 | | Educacién primaria | 85.2
| | 85.20Educacién primaria | 85.20
| | 85.3 | | Educacién secundaria | 853
| | 85.31/Educacion secundaria general | 85.31
| | 85.32/Educacion secundaria técnica y profesional | 853
| | 85.4 | | Educacion postsecundaria | 85.4
| | 85.41Educacion postsecundaria no terciaria | 85.4
| | 85.43Educacion universitaria | 85.42
| | 85.44[Educacion terciaria no universitaria | 85.42
| | 85.5 | | Otra educacion | 855
| | 85.51/Educacion deportiva y recreativa | 8551

NJ




o NACE
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85.52/Educacion cultural 85.52

| |
| 85.53Actividades de las escuelas de conduccion y pdot&5.53
| 85.59/0tra educacion n.c.o.p. |
| |
| |

85.59
85.6 | | Actividades auxiliares a la educacion 85.6
85.60/Actividades auxiliares a la educacion 85.60
Division |Grupo |Clase I\éﬁsg
SECCION Q: ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE
SERVICIOS SOCIALES
| 86 | | | Actividades sanitarias | 86
| | 86.1 | | Actividades hospitalarias | 86.1
| | 86.10/Actividades hospitalarias | 86.10
| | 86.2 | | Actividades médicas y odontolégicas | 86.2
| | 186.21/Actividades de medicina general | 86.21
| | 186.22|Actividades de medicina especializada | 86.2
| | 86.23Actividades odontolégicas | 86.23
| | 86.9 | | Otras actividades sanitarias | 86.9
| | 186.90Otras actividades sanitarias | 86.9C
| 87 | | | Asistencia en establecimientos residenciales | 7 8
Asistencia en establecimientos residenciales con
87.1 cuidados sanitarios 87.1
Asistencia en establecimientos residenciales con
87.10/cuidados sanitarios 87.10

Asistencia en establecimientos residenciales par:
personas con discapacidad intelectual, enfermedad
87.2 mental y drogodependencia 87.2

Asistencia en establecimientos residenciales pare
personas con discapacidad intelectual, enfermedad
87.20mental y drogodependencia 87.20

Asistencia en establecimientos residenciales paré
87.3 personas mayores y con discapacidad fisica 87.

Asistencia en establecimientos residenciales paré
87.31 personas mayores 87.30

Asistencia en establecimientos residenciales pars
87.32personas con discapacidad fisica 87.3

Otras actividades de asistencia en establecimientos
87.9 residenciales 87.9

Y

| 187.90/0tras actividades de asistencia en establecimient@.90
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| | | residenciales |
. 88 | | | Actividades de servicios sociales sin alojattie |88
Actividades de servicios sociales sin alojamiera@ap
88.1 personas mayores y con discapacidad 88..
Actividades de servicios sociales sin alojamieraap
88.11 personas mayores 88.10
Actividades de servicios sociales sin alojamiera@p
88.1Z|personas con discapacidad 88.100
Otras actividades de servicios sociales sin
88.9 alojamiento 88.9
| 88.91/Actividades de cuidado diurno de nifios | 8891
Otras actividades de servicios sociales sin
88.99alojamiento n.c.o.p. 88.99
SECCION R: ACTIVIDADES ARTISTICAS,
RECREATIVAS Y DE ENTRETENIMIENTO
90 | | | Actividades de creacion, artisticas y espetac |90
| | 90.0 | | Actividades de creacion, artisticas y egpetos | 90.0
| | 190.01/Artes escénicas | 90.01
| | 190.02|Actividades auxiliares a las artes escénicas | 90.02
| | 190.03|Creacion artistica y literaria | 90.03
| | 190.04Gestion de salas de espectaculos | 90.04
Actividades de bibliotecas, archivos, museos ysotra
91 actividades culturales 91
Actividades de bibliotecas, archivos, museos ysotra
91.0 actividades culturales 91.0
| | 191.0Z/Actividades de museos | 91.02
| | 191.03Gestion de lugares y edificios histéricos | 91.03
Actividades de los jardines botanicos, parques
91.04{zoolbgicos y reservas naturales 91.04
| | 191.05/Actividades de bibliotecas | 91.01
| | 191.06/Actividades archivos | 91.01
92 | | | Actividades de juegos de azar y apuestas | 92
| | 92.0 | | Actividades de juegos de azar y apuestas 0 92
| | 192.00/Actividades de juegos de azar y apuestas | 92.00
Actividades deportivas, recreativas y de
93 entretenimiento 93
| | 93.1 | | Actividades deportivas | 93.1
| | 193.11/Gesti6n de instalaciones deportivas 9311




‘DIVISIOI‘] Grupo [Clase '}@SE
| | \93.12|Actividades de los clubes deportivos | 93.17
| | 193.13Actividades de los gimnasios | 93.13
| | 193.190tras actividades deportivas | 93.19
Division |Grupo |Clase I\FIQAeSE
| | 93.2 | | Actividades recreativas y de entretenimiento 93.2
Actividades de los parques de atracciones y los
93.21parques tematicos 93.21]
| | 193.290tras actividades recreativas y de entretenimiento|93.29
| | | ISECCION S: OTROS SERVICIOS |
94 | | | Actividades asociativas 94
Actividades de organizaciones empresariales,
94.1 profesionales y patronales 94.1
Actividades de organizaciones empresariales y
94.11|patronales 94.11
| | 194.12|Actividades de organizaciones profesionales | 9412
| | 94.2 | | Actividades sindicales | 94.2
| | 194.20/Actividades sindicales | 94.20
| | 94.9 | | Otras actividades asociativas 949
| | 194.91/Actividades de organizaciones religiosas | 9491
| | 194.92/Actividades de organizaciones politicas | 94.92
| | 194.990tras actividades asociativas n.c.o.p. | 94.99
‘ ‘ ‘ Reparacion de ordenadores, efectos personales y
95 articulos de uso doméstico 95
| | 95.1 | | Reparacion de ordenadores y equipos de doawifn 95.1
| | 195.11/Reparacién de ordenadores y equipos periféricos | 1195,
| | 195.12|Reparacion de equipos de comunicacion 95.12
Reparacion de efectos personales y articulos de uso
95.2 domeéstico 95.2
Reparacion de aparatos electrénicos de audio pvide
95.21/de uso domeéstico 95.21
Reparacion de aparatos electrodomesticos y de
95.22/equipos para el hogar y el jardin 95.22
| | 195.23Reparacion de calzado y articulos de cuero | 9523
| | 195.24Reparacién de muebles y articulos de menaje | 95,24
| | 195.25Reparacion de relojes y joyeria | 95.25
| | 195.29Reparacién de otros efectos personales y artidelos 95.29
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| luso doméstico

96

| | Otros servicios personales

96

| | Otros servicios personales

96.(

096.

196.02|Peluquerfa y otros tratamientos de belleza

96.

196.03Pompas fanebres y actividades relacionadas

96

196.04/Actividades de mantenimiento fisico

96.0

|
|
|
\96.01|Lavado y limpieza de prendas textiles y de piel |
|
|
|
|

196.09/0tros servicios personales n.c.o.p.

96.(

SECCION T: ACTIVIDADES DE LOS HOGARES
COMO EMPLEADORES DE PERSONAL
DOMESTICO; ACTIVIDADES DE LOS HOGARES
COMO PRODUCTORES DE BIENES Y
SERVICIOS PARA USO PROPIO

97

Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico

97

97.0

Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico

97.0

97.00

Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico

97.0C

98

Actividades de los hogares como productores de
bienes y servicios para uso propio

98

98.1

Actividades de los hogares como productores de
bienes para uso propio

98.1

98.10

Actividades de los hogares como productores de
bienes para uso propio

98.1(

98.2

Actividades de los hogares como productores de
servicios para uso propio

98.2

98.20

Actividades de los hogares como productores de
servicios para uso propio

98.2(

SECCION U: ACTIVIDADES DE
ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS
EXTRATERRITORIALES

99

Actividades de organizaciones y organismos
extraterritoriales

99

99.0

Actividades de organizaciones y organismos
extraterritoriales

99.0

99.00

Actividades de organizaciones y organismos
extraterritoriales

99.00

02
03




